



برترین عبادت، شب زنده‌داری به یاد خداوند است.

امام علی (ع)

ناله مستانه

مراد در دل غم جانانه‌ای هست
درون کعبه‌ام پتخانه‌ای هست
ز لب مهر خموشی بر ندارم
که در زنجیر من دیوانه‌ای هست
خرابانم ز مسجد خوش تر آید
که آنجان‌اله مستانه‌ای هست
نمیدانم اگر نار است اگر نور
همی دادم که آتش خانه‌ای هست
در خشان اختر شو گیتی افروز
و گر نه شمع در هر خانه‌ای هست
رضی گویی کجا آرام داری
که هر ویرانه، ماتم خانه‌ای هست

رضی‌الدین آریتمانی

تقویم تاریخ

فروش سرزمین آلاسکا

۱۴۷ سال پیش، برابر با هجدهم اکتبر ۱۸۶۷ میلادی دولت وقت روسیه، پیشینه‌دار ایالات متحده آمریکا برای خرید سرزمین آلاسکا با قیمتی ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار کیلومتر مربع را پذیرفت. طبق قرارداد معامله، آلاسکا به مبلغ ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار دلار معادل هر هکتار ۲ پنی (دو‌صدم دلار) به آمریکا فروخته شد. آلاسکا هم‌اکنون یکی از زرخیزترین ایالات آمریکا است و از آغاز دهه ۱۹۶۰ میلادی به این طرف منافع نفتی مهمی در آن کشف شده و مورد بهره‌برداری قرار گرفته است.

سالروز تأسیس بی‌بی‌سی

۹۲ سال پیش، برابر با هجدهم اکتبر ۱۹۲۲ میلادی، بیگانه‌خبربراکتی British Broadcasting Corporation به اختصار «بی‌بی‌سی» درست ۱۸ سال زودتر از رادیو تهران تأسیس شد. بی‌بی‌سی در آغاز کار یک شرکت غیر دولتی بود که از سال ۱۹۲۷ به صورت دولتی درآمد و از سال ۱۹۳۲ پخش تلویزیونی را هم به برنامه کاری خود اضافه کرد. بریتیش برادکاستینگ در سال ۱۹۲۲ توسط ۷ کمپانی مخابراتی بزرگ تأسیس شد. اکنون بودجه سالانه بی‌بی‌سی معادل ۸ میلیارد دلار است و به زبان‌های مختلف برنامه پخش می‌کند.

بازداشت آگوستو پینوشه

۱۶ سال پیش، برابر با هجدهم اکتبر ۱۹۹۸ میلادی، آگوستو پینوشه، دیکتاتور سابق کشور شیلی در ۸۲ سالگی به درخواست یک قاضی اسپانیایی در لندن بازداشت خانگی شد. او متهم به انجام کودتا بر ضد دولت مردمی سالوادور آلنده و قتل او، حکومت غیر قانونی با اعمال رب و وحشت، قتل ۳ هزار و ۱۹۷ تن از مردم از جمله چند اسپانیایی مقیم شیلی، ناپدید شدن یک‌هزار و ۱۰۲ تن دیگر، مصادره اموال، اخراج غیر قانونی از کار (پاکسازی) و... بود. این بازداشت در نهایت به جایی نرسید و تعقیب قضایی پینوشه با اعمال نفوذ برخی دولت‌ها و به ظاهر برای زمینه‌سازی مجازات و محاکمه در کشور خود معلق شد.

شهر ونگ

عجیب‌جیم بیافارسی را پاس بداریم

اینها ضرب‌المثل‌ها را هم نمی‌دانند. جی‌هی‌ای وای‌ای وای‌ای
پزشک: استاد این قدر حرص نخورید. اگر حرص و جوش بزنید هزمنوی سلول‌های شما بر اثر استرس و پرس‌ملتبب شده‌اوتی هر منوتیک سلولی فعالیتش را بیشتر می‌کند که منجر به بولد شدن موضوع می‌شود. حیف‌نیست؟
هنرمند: وقتی سباجکت یکی از اساتید باشد دیگر جای ویتینگ نیست. باید زودتر با دالود آنتی‌استرس‌ها به‌استادان هلب‌داد.
حکیم فردوسی: بسی زنج کشیدم در این سی‌سال... با داست از سر این میراث کهن ما بردارید.
تو بیت شعبون استخونی: دمت غیز و سرت سلامت مشتی. و اسه‌شاهون نوشتی اون وقت منتشر را سر ما می‌تکونی. بگم اتول مشدی ممدلی بیاد در بست بزنه بیرتادار استخبات؟
سیدعلی صالحی: حال همه ما - از جمله زبان و ادبیات فارسی - خوب است... اما تو باور نکن.
گزارش میدانی یکی از شهروندان از آفت زبان فارسی: ما که هر چی زیر و رو کردیم بیشتر فهمیدیم این... افلان... آشده از عهد... آبر نمیداد. از بس... آ... در خواست دوستداران زبان فارسی: ما با تمام وجود در خواست می‌کنیم اکثر مجری‌ها صداوسیما از خواندن اشعار شاعران بزرگ کشور منع و معاف شوند. این عزیزان شعر که می‌خوانند این قدر غلط است و بد می‌خوانند که لاورا ناس بیمارستان هامشتری شان زیاد می‌شود. گلاب به رویشان شعر خوانی برخی دوستان باعث می‌شود آدم شکوفه بزند. حالا چه اصراری است؟
پایان نامه یک دانشجو: فارسی را نمی‌توانیم پاس بداریم چون پاس الان معلوم نیست تو کدام شهر و کدام لیگ بازی می‌کنی!
اطلاعی محم بسازمان سیاحت از طیان فارثی: خوش‌خطخانه جسطجوی ما نطیج‌ه دادو طیان و ادبیات فارثی در زیر بل با هوالی نظار پیدا شد.

داستانه

استاد

مردی به یک مغازه فروش حیوانات رفت و درخواست یک طوطی سخنگو کرد. صاحب مغازه به ۳ طوطی خوش چهره که گوشه مغازه داخل قفسی بزرگ برای خود تخمه آفتاب‌گردان می‌شکستند اشاره کرد و گفت: «پیشنهاد اول من طوطی سمت چپی است. آن را با ۵ میلیون تومان می‌توانی بخری.» مشتری که از قیمت بالای طوطی متعجب شده بود دلیل گران بودن آن را پرسید. فروشنده در پاسخ گفت: «این طوطی علاوه شیرین سخنی، توانایی ادای ۵۰۰ واژه دارد و تنها با ۳ لغتی که شما به او می‌دهید می‌تواند در عرض چند ثانیه یک جمله بسازد. او بسیار خوش اخلاق و باهوش است و در صورتی که حس کند شما افسرده و کسل هستید می‌تواند برایتان جوک تعریف کند.» مرد که از توانایی‌های طوطی سمت چپی شگفت‌زده شده بود قیمت طوطی سمت راستی را پرسید، اما با شنیدن قیمت آن یعنی ۱۰ میلیون تومان بار دیگر دلیل این گرانی را از فروشنده جویا شد. طوطی فروش در جواب مرد گفت: «این طوطی هر کاری که طوطی سمت چپی بلد است را می‌تواند انجام دهد و علاوه بر آن می‌تواند از روی متن برای شما بخواند. طوطی سمت راستی به ۳ زبان زنده دنیا مسلط است و تا از سوالی نشود لب به سخن باز نمی‌کند.» مرد که شدیداً تحت تأثیر توانایی‌های این ۳ طوطی قرار گرفته بود قیمت طوطی وسطی را از فروشنده پرسید. پرنده فروش در پاسخ مرد فکری کرد و گفت: «قیمت فروش این طوطی را ندارم اما اگر یک مشتری خوب برایش پیدا شود آن را کمتر از ۲۰ میلیون تومان نمی‌فروشم.» مرد که شدیداً مشتاق شنیدن توانایی‌های طوطی وسطی بود دلیل قیمت بالای آن را جویا شد. صاحب پرنده فروشی در جواب گفت: «راستش را بخواهی این طوطی هیچ هنری ندارد. نه حرف می‌زند و نه کار خاص دیگری انجام می‌دهد. اما نکته اساسی اینجاست که آن ۳ طوطی دیگر او را «استاد» خطاب می‌کنند.»

فوکوس ...



ژنرال آگوستو خوزه رامون پینوشه اوگارت‌ه، در اوج قدرت (۱۹۷۵). پینوشه در کتاب خاطرات آورده است که او طراح اصلی توطئه کودتای ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ شیلی بر ضد دولت ملی‌سالوادور آلنده بوده و از مقام خود (فرماندهی کل ارتش) به‌منظور هماهنگ‌کردن نیروهای نظامی قبل و بعد از کودتا استفاده کرده است. پینوشه در سال ۱۹۹۰ قبل از ترک مقام خود (پس از ۱۷ سال زمامداری) تأدیری فوق‌العاده وضع کرد که به موجب آن از مصونیت برخوردار بوده و برایش قابل تعقیب نباشد - توضیح در ستون تقویم تاریخ.

کار تون شهر

هادی حیدری | دبیر گروه کارتون و طنز | Instagram: hadi_heldari



سفر نامه (۲)

آقا مجید و دغدغه هویت!

دیگر می‌شناسانند، کالای فرهنگی ما چیست؟ آیا آنچنان که ما از فرهنگ‌های دیگر می‌آموزیم، آنها نیز از کورش و مولوسی و حافظ و... ما می‌آموزند؟ آیا ما خود، این فرهنگ را می‌شناسیم و از آن به خود می‌بایم بتوانیم آن را به جهان - شهروندان دیگر نام و نشان ایرانی خویش نیز می‌گیریم و با فرهنگ ایرانی نامهربانند. اما شما با پوشیدن این پیراهن و به نمایش گذاشتن هویت ایرانی خویش و بالیدن به آن، مرا بسیار خوشنود کردید.» سخنان آقا مجید مرا - که پیش از این هم با چنین جستاری درگیر بودم دوباره - اندیشناک کرد. گاه با خویشان همسایگی برمی‌خوریم که به فرزندانشان آموخته‌اند به جای واژه پسر از «ددی» یا به جای مادر از «مامای» بهره‌گیرند، واژه «وکی» لقلقه زبان بسیاری از ما و رفتارهای غرب‌مایانه نیز بیش از هر زمان گسترش یافته است. شاید گفته شود در دوران رسانه‌های پرنفوذی مانند اینترنت و ماهواره و شبکه‌های مانند فیس‌بوک و وای‌روواتس آپ چنین کنش‌هایی گریزناپذیر است و شاید سودمند! اما در این میانه پرسش‌هایی همچنان اندیشه را با خود درگیر می‌کند. برای نمونه در جهان دهکده شده امروز، که ملت‌ها و دولت‌های گوناگون هر یک کالای فرهنگی خویش را ازای می‌دهند و به ملت‌های

دیگر می‌شناسانند، کالای فرهنگی ما چیست؟ آیا آنچنان که ما از فرهنگ‌های دیگر می‌آموزیم، آنها نیز از کورش و مولوسی و حافظ و... ما می‌آموزند؟ آیا ما خود، این فرهنگ را می‌شناسیم و از آن به خود می‌بایم بتوانیم آن را به جهان - شهروندان دیگر نامهربانند. اما شما با پوشیدن این پیراهن و به نمایش گذاشتن هویت ایرانی خویش و بالیدن به آن، مرا بسیار خوشنود کردید.» سخنان آقا مجید مرا - که پیش از این هم با چنین جستاری درگیر بودم دوباره - اندیشناک کرد. گاه با خویشان همسایگی برمی‌خوریم که به فرزندانشان آموخته‌اند به جای واژه پسر از «ددی» یا به جای مادر از «مامای» بهره‌گیرند، واژه «وکی» لقلقه زبان بسیاری از ما و رفتارهای غرب‌مایانه نیز بیش از هر زمان گسترش یافته است. شاید گفته شود در دوران رسانه‌های پرنفوذی مانند اینترنت و ماهواره و شبکه‌های مانند فیس‌بوک و وای‌روواتس آپ چنین کنش‌هایی گریزناپذیر است و شاید سودمند! اما در این میانه پرسش‌هایی همچنان اندیشه را با خود درگیر می‌کند. برای نمونه در جهان دهکده شده امروز، که ملت‌ها و دولت‌های گوناگون هر یک کالای فرهنگی خویش را ازای می‌دهند و به ملت‌های

بارش باران و کاهش محسوس دمای هوا

بررسی داده‌های ماهواره‌های هواشناسی نشان می‌دهد طی روزهای آینده در غرب، جنوب غرب، بخش‌هایی از شمال غرب، دامنه‌های مرکزی زاگرس و دامنه‌های غربی و مرکزی البرز، ابرناکی، بارش باران، گاهی بارعد و برق و وزش باد را خواهیم داشت. از فردا به تدریج در نیمه غربی کشور از ناپایداری کاسته می‌شود و بارش‌ها در نواحی مرکزی، شمال شرقی و بخش‌هایی از شرق کشور ادامه می‌یابد که تا اواخر وقت یکشنبه از مرزهای شرقی کشور خارج می‌شود. شدت بارش‌ها امروز، در مناطق شمال غرب، غرب، دامنه‌های مرکزی زاگرس و دامنه‌های

۲۲	۱۹	۲۸	۲۷	۲۴	۲۰	۱۵	۲۰
بندرعباس	بجنورد	ایلام	اهواز	اصفهان	ارومیه	اردبیل	اراک
۲۲	۳	۱۴	۱۹	۱۱	۸	۷	۳
۲۲	۲۰	۲۹	۳۱	۲۱	۲۱	۲۷	۳۳
سندج	زنجان	زاهدان	خرم‌آباد	تهران	تبریز	بیرجند	پوشهر
۵	۶	۱۱	۹	۱۲	۸	۹	۲۴
۲۰	۲۲	۱۹	۲۵	۳۰	۲۴	۲۲	۲۱
کرک	ساری	رشت	گرگان	کرمان	کرمانشاه	قزوین	شهرکرد
۹	۱۵	۱۵	۱۰	۱۱	۸	۷	۷
۳۶	۲۸	۲۴	۲۰	۲۳	۲۲	۲۲	۳۰
ابوموسی	یزد	یاسوج	مشهد	قم	همدان	سمنان	شیراز
۳۰	۱۴	۹	۶	۷	۳	۱۳	۱۱